
                                                                  LEI Nº 311/04
                                                                     ANEXO I
                                              PRIORIDADES E METAS PARA 2005
1. DAS RECETAS
1.1 PREFEITURA MUNICIPAL

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES                             EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 4.319.000,00 4.750.900,00 5.130.972,00
1100.00.00 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 81.500,00 89.650,00 96.822,00
1110.00.00 IMPOSTOS 67.500,00 74.250,00 80.190,00
1112.00.00 Imp. S/Patrimônio e Renda 55.000,00 60.500,00 65.340,00
1112.02.00 IPTU 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1112.04.31 IRRF 25.000,00 27.500,00 29.700,00
1112.08.00 ITBI 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1113.00.00 Imposto S/Prod.e a Circulação 12.500,00 13.750,00 14.850,00
1113.05.00 ISQN 12.500,00 13.750,00 14.850,00
1120.00.00 TAXAS 14.000,00 15.400,00 16.632,00
1121.00.00 Taxas p/Exercício Poder de Polícia 13.000,00 14.300,00 15.444,00
1121.25.00 Tx.Licenca p/Funcionam.Estab.Com. 11.000,00 12.100,00 13.068,00
1121.29.00 Tx.Licença Execução de obras 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1121.99.00 Outras Taxas p/Exerc.poder Polícia 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1122.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1122.99.00 Outras Taxas p/prest.de Serviços 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 12.000,00 13.200,00 14.256,00
1310.00.00 Receita Imobiliárias 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1311.00.00 Aluguéis 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1320.00.00 Receita de Valores Mobiliários 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1325.00.00 Remun.de Deptos Bancários 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1325.02.99 Remun.Deptos Rec.não Vinculados 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1400.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA 11.000,00 12.100,00 13.068,00
1420.00.00 Rec.da Produção Animal e Deriv. 11.000,00 12.100,00 13.068,00
1500.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1530.00.00  Receita Ind. Da Construção 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1600.00.00 RECEITAS DE SERVIÇOS 75.000,00 82.500,00 89.100,00
1600.13.00  Serviços Administrativos 5.000,00 5.500,00 5.940,00
1600.13.01 Serv.Inscrições Cursos e Concursos 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1600.13.02 Serviços de Vendas de Editais 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1600.13.07 Serviços de Fotocópias-Xerox 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1600.45.00 Serv.Máq.em Propr.particular 70.000,00 77.000,00 83.160,00
1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.106.500,00 4.517.150,00 4.878.522,00
1720.00.00 TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS 4.106.500,00 4.517.150,00 4.878.522,00
1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.386.500,00 2.625.150,00 2.835.162,00
1721.01.00 PARTICIPAÇÃO RECEITA DA UNIÃO 2.242.000,00 2.466.200,00 2.663.496,00
1721.01.02  Cota Parte do FPM 1.850.000,00 2.035.000,00 2.197.800,00
1721.01.05 Cota-Parte do ITR 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1721.01.12 Cota-Parte do IPI 390.000,00 429.000,00 463.320,00
1721.09.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 45.000,00 49.500,00 53.460,00
1721.09.01 Transf. Lei 87/96 - ICMS 35.000,00 38.500,00 41.580,00
1721.09.99 Demais Transf.da União 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1721.22.00 Transf.Compensação Fin.Exp.Rec.Naturais 22.000,00 24.200,00 26.136,00
1721.22.70 Cota Parte do FEP 22.000,00 24.200,00 26.136,00
1721.34.00 Trasnf.Rec.Fundo Nac.Assist.Soc. 11.500,00 12.650,00 13.662,00
1721.34.01 Trasnf.Rec.FNAS-PAC-Creche 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1721.34.02 Transf.Rec.FNAS-API-Idosos 1.500,00 1.650,00 1.782,00
1721.35.00 Transf.de Recursos do FNDE 66.000,00 72.600,00 78.408,00
1721.35.01 Transf.do Salário Educação-QSE 18.000,00 19.800,00 21.384,00
1721.35.03 Transf.Merenda Escolar-PNAE 8.000,00 8.800,00 9.504,00
1721.35.99 Outras Transf.FNDE-PNATE 40.000,00 44.000,00 47.520,00
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CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES                             EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 1.455.000,00 1.600.500,00 1.728.540,00
1722.01.00 Participação na Receita do Estado 1.405.000,00 1.545.500,00 1.669.140,00
1722.01.01 Cota Parte do ICMS 1.300.000,00 1.430.000,00 1.544.400,00
1722.01.02 Cota Parte do IPVA 45.000,00 49.500,00 53.460,00
1722.01.04 Cota Parte do IPI Exportação 40.000,00 44.000,00 47.520,00
1722.01.13 Cota Parte da CIDE 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1722.99.00 Outras Transf.dos Estados 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1724.00.00 TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 265.000,00 291.500,00 314.820,00
1724.01.00  Transf.de Recursos do FUNDEF 265.000,00 291.500,00 314.820,00
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 13.000,00 14.300,00 15.444,00
1910.00.00 Multas e Juros de Mora 4.000,00 4.400,00 4.752,00
1911.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1911.99.00 Multas e Juros de Moras de Outros Tributos 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1913.00.00 Multas e Juros de Mora Div.Ativa Trib. 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1913.99.00 Multas e Juros de Mora Div.Ativa Outros Tributos 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1920.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1922.99.00 Outras Restituições 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 6.000,00 6.600,00 7.128,00
1931.00.00 Receita Divida Ativa Tributária 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1931.11.00 Rec.Divida Ativa do IPTU 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1931.13.00 Rec.Divida Ativa do ISS 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1931.99.00 Rec.Divida Ativa outros tributos 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1932.00.00 Receita Divida Ativa não Tributária 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1932.99.00 Receita Divida Ativa não Tributária 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1990.99.00 Outras Receitas 2.000,00 2.200,00 2.376,00
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.085.000,00 1.193.500,00 1.288.980,00
2100.00.00 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 350.000,00 385.000,00 415.800,00
2114.99.00 Operações de crédito Internas 350.000,00 385.000,00 415.800,00
2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 125.000,00 137.500,00 148.500,00
2210.00.00 Alienação de Bens Móveis 115.000,00 126.500,00 136.620,00
2220.00.00 Alienação de Bens Imóveis 10.000,00 11.000,00 11.880,00
2400.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 610.000,00 671.000,00 724.680,00
2470.00.00 Transferências de convênios 610.000,00 671.000,00 724.680,00
2471.00.00 Transf.de Convênios da União 600.000,00 660.000,00 712.800,00
2472.00.00 Transf.de Convênios do Estado 10.000,00 11.000,00 11.880,00

TOTAL DA RECEITA BRUTA.............. 5.404.000,00 4.376.900,00 4.727.052,00

9721.01.02 Dedução FUNDEF-FPM 277.500,00 305.250,00 329.670,00
9722.01.01 Dedução FUNDEF-ICMS 195.000,00 214.500,00 231.660,00
9721.09.01 Dedução FUNDEF-Lei 87/96 5.250,00 5.775,00 6.237,00
9721.01.12 Dedução FUNDEF-IPI Exp. 58.500,00 64.350,00 69.498,00

TOTAL DAS DEDUÇÕES FUNDEF....... 536.250,00 589.875,00 637.065,00

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA.............. 4.867.750,00 3.847.800,00 4.155.624,00
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                                                         LEI Nº 311/04   

                                                           ANEXO I

                                     PRIORIDADES E METAS PARA 2005
1. DAS RECETAS
1.2 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES                             EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1720.00.00 TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1721.09.00.00 Outras Transf.da União 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1721.09.99.00 Demais Transf.da União - FMDCA 1.000,00 1.100,00 1.188,00

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1722.01.00.00 Participação na Receita do Estado 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1722.01.99.00 Outras Partic.na Rec.do Estado-FMDCA 1.000,00 1.100,00 1.188,00

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1990.00.00 Receitas Diversas 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1990.99.00 Outras Receitas 1.000,00 1.100,00 1.188,00

T O T A  L: 3.000,00 3.300,00 3.564,00

                                  PRIORIDADES E METAS PARA 2005
1. DAS RECETAS
1.3. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL-IPAM

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES               EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 358.000,00 393.800,00 425.304,00
1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 56.000,00 61.600,00 66.528,00
1210.00.00 Contribuições Sociais 56.000,00 61.600,00 66.528,00
1210.29.00 Contrib.Previdenciária do Regime Próprio 51.000,00 56.100,00 60.588,00
1210.29.07 Contribuição Servidor Ativo Civil 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1210.29.09 Contribuição Servidor Inativo Civil 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1210.46.00 Compensação Previdenciária entre Regimes 5.000,00 5.500,00 5.940,00

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 302.000,00 332.200,00 358.776,00
1320.00.00 Receita de Valores Mobiliários 302.000,00 332.200,00 358.776,00
1321.00.00 Juros de Título de Renda 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1321.06.00 Títulos de Resp.do Governo Federal 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1321.06.01 Títulos de Resp.do Governo Federal-Vinc.RPPS 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS 252.000,00 277.200,00 299.376,00
1325.01.00 Remun.Deptos Bancários Recursos Vinculados 252.000,00 277.200,00 299.376,00
1325.01.08 Receita Remun.Deptos de Poupança - RPPS 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1325.01.99 Receita Remun.outros Depósitos 250.000,00 275.000,00 297.000,00

T O T A  L: 358.000,00 393.800,00 425.304,00
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                                                      LEI Nº 311/04   

                                                           ANEXO I

                                     PRIORIDADES E METAS PARA 2005
1. DAS RECETAS
1.4. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO HORIZONTE

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES                             EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 197.000,00 216.700,00 234.036,00
1100.00.00 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 9.000,00 9.900,00 10.692,00
1110.00.00 IMPOSTOS 7.000,00 7.700,00 8.316,00
1112.00.00 Imposto  S/patrimônio e a Renda 7.000,00 7.700,00 8.316,00
1112.04.31 IRRF 7.000,00 7.700,00 8.316,00

1120.00.00 TAXAS 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1121.00.00 Taxas p/Exercício poder Polícia 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1121.17.00 Taxa de Fiscalização Sanitária 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1122.00.00 Taxas p/Prestação de Serviços 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1122.99.00 Outras Taxas pela Prestação Serviços 1.000,00 1.100,00 1.188,00

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1320.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1325.00.00 Remun.Deptos Bancários 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1325.01.03 Remun.Deptos Rec.Vinc.FMS 1.000,00 1.100,00 1.188,00

1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 186.000,00 204.600,00 220.968,00
1720.00.00 TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS 186.000,00 204.600,00 220.968,00
1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 181.000,00 199.100,00 215.028,00
1721.09.00 Outras Transf.da União 5.000,00 5.500,00 5.940,00
1721.09.99. Demais Transf.União-FMS 5.000,00 5.500,00 5.940,00

1721.33.00 Transf.Recursos do SUS 176.000,00 193.600,00 209.088,00
1721.33.01 Transferência Farmácia Básica 4.000,00 4.400,00 4.752,00
1721.33.02 Transferência PSF 80.000,00 88.000,00 95.040,00
1721.33.03 Transferência SUS 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1721.33.04 Transferência PVS 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1721.33.05 Transferência PACS 22.000,00 24.200,00 26.136,00
1721.33.06 Transferência ECD 9.000,00 9.900,00 10.692,00
1721.33.07 Transferência PAB 40.000,00 44.000,00 47.520,00

1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 5.000,00 5.500,00 5.940,00
1722.01.00 Participação na Receita dos Estados 5.000,00 5.500,00 5.940,00
1722.01.99 Outras partic.na Receita do Estado 5.000,00 5.500,00 5.940,00

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1990.99.00 Outras Receiras 1.000,00 1.100,00 1.188,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00 33.000,00 35.640,00
2400.00.00 Transferências de Capital 30.000,00 33.000,00 35.640,00
2471.00.00 Transf.Convênio da União 30.000,00 33.000,00 35.640,00

TOTAL 227.000,00 249.700,00 269.676,00
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                                                        LEI Nº 311/04   
                                                           ANEXO I
                                     PRIORIDADES E METAS PARA 2005
1. DAS RECETAS
1.5 CONSOLIDADO

CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES                             EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 4.877.000,00 5.364.700,00 5.793.876,00
1100.00.00 RECEITAS TRIBUTÁRIAS 90.500,00 99.550,00 107.514,00
1110.00.00 IMPOSTOS 74.500,00 81.950,00 88.506,00
1112.00.00 Imp. S/Patrimônio e Renda 62.000,00 68.200,00 73.656,00
1112.02.00 IPTU 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1112.04.31 IRRF 32.000,00 35.200,00 38.016,00
1112.08.00 ITBI 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1113.00.00 Imposto S/Prod.e a Circulação 12.500,00 13.750,00 14.850,00
1113.05.00 ISQN 12.500,00 13.750,00 14.850,00
1120.00.00 TAXAS 16.000,00 17.600,00 19.008,00
1121.00.00 Taxas p/Exercício Poder de Polícia 14.000,00 15.400,00 16.632,00
1121.17.00 Tx.de Fiscalização Sanitária 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1121.25.00 Tx.Licenca p/Funcionam.Estab.Com. 11.000,00 12.100,00 13.068,00
1121.29.00 Tx.Licença Execução de obras 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1121.99.00 Outras Taxas p/Exerc.poder Polícia 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1122.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1122.99.00 Outras Taxas p/prest.de Serviços 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1200.00.00 Receitas de Contribuições 56.000,00 61.600,00 66.528,00
1210.00.00 Contribuições Sociais 56.000,00 61.600,00 66.528,00
1210.29.00 Contrib.Previdenciárias - RPPS 51.000,00 56.100,00 60.588,00
1210.29.07 Contrib.Servidor Ativo Civil 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1210.29.09 Contrib.Servidor Inativo Civil 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1210.46.00 Compensação Previdenciária entre regimes 5.000,00 5.500,00 5.940,00
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 315.000,00 346.500,00 374.220,00
1310.00.00 Receita Imobiliárias 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1311.00.00 Aluguéis 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1320.00.00 Receita de Valores Mobiliários 313.000,00 344.300,00 371.844,00
1321.00.00 Juros de Títulos de Renda 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1321.06.01 Titulos de Responsab.Governo Federal 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1325.00.00 Remun.de Deptos Bancários 263.000,00 289.300,00 312.444,00
1325.01.00 Remun.Deptos Rec. Vinculados 253.000,00 278.300,00 300.564,00
1325.01.03 Receita Remun.Deptos - FMS 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1325.01.08 Receita Remun.Poupança - RPPS 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1325.01.99 Receita Remun.outros Deptos - RPPS 250.000,00 275.000,00 297.000,00
1325.02.00 Remun.Deptos Rec.não Vinculados 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1325.02.99 Remun.outros Deptos Rec.não Vinculados 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1400.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA 11.000,00 12.100,00 13.068,00
1420.00.00 Rec.da Produção Animal e Deriv. 11.000,00 12.100,00 13.068,00
1500.00.00 RECEITA INDUSTRIAL 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1530.00.00  Receita Ind. Da Construção 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1600.00.00 RECEITAS DE SERVIÇOS 75.000,00 82.500,00 89.100,00
1600.13.00  Serviços Administrativos 5.000,00 5.500,00 5.940,00
1600.13.01 Serv.Inscrições Cursos e Concursos 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1600.13.02 Serviços de Vendas de Editais 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1600.13.07 Serviços de Fotocópias-Xerox 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1600.45.00 Serv.Máq.em Propr.particular 70.000,00 77.000,00 83.160,00
1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.294.500,00 4.723.950,00 5.101.866,00
1720.00.00 TRANSF.INTERGOVERNAMENTAIS 4.294.500,00 4.723.950,00 5.101.866,00
1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.568.500,00 2.825.350,00 3.051.378,00
1721.01.00 PARTICIPAÇÃO RECEITA DA UNIÃO 2.242.000,00 2.466.200,00 2.663.496,00
1721.01.02  Cota Parte do FPM 1.850.000,00 2.035.000,00 2.197.800,00
1721.01.05 Cota-Parte do ITR 2.000,00 2.200,00 2.376,00
1721.01.12 Cota-Parte do IPI 390.000,00 429.000,00 463.320,00
1721.09.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 51.000,00 56.100,00 60.588,00
1721.09.01 Transf. Lei 87/96 - ICMS 35.000,00 38.500,00 41.580,00
1721.09.99 Demais Transf.da União 16.000,00 17.600,00 19.008,00

38



CÓDIGOS ESPECIFICAÇÕES                             EXERCÍCIOS    R$ 1,00

2.005 2.006 2007

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1721.22.00 Transf.Compensação Fin.Exp.Rec.Naturais 22.000,00 24.200,00 26.136,00
1721.22.70 Cota Parte do FEP 22.000,00 24.200,00 26.136,00
1721.33.00 Transf.Recursos do SUS 176.000,00 193.600,00 209.088,00
1721.33.01 Transf.Recursos do SUS - Farmacia 4.000,00 4.400,00 4.752,00
1721.33.02 Transf.Recursos do SUS - PSF 80.000,00 88.000,00 95.040,00
1721.33.03 Transf.Recursos do SUS - SUS 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1721.33.04 Transf.Recursos do SUS - PVS 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1721.33.05 Transf.Recursos do SUS - PACS 22.000,00 24.200,00 26.136,00
1721.33.06 Transf.Recursos do SUS - ECD 9.000,00 9.900,00 10.692,00
1721.33.07 Transf.Recursos do SUS - PAB 40.000,00 44.000,00 47.520,00
1721.34.00 Trasnf.Rec.Fundo Nac.Assist.Soc. 11.500,00 12.650,00 13.662,00
1721.34.01 Trasnf.Rec.FNAS-PAC-Creche 10.000,00 11.000,00 11.880,00
1721.34.02 Transf.Rec.FNAS-API-Idosos 1.500,00 1.650,00 1.782,00
1721.35.00 Transf.de Recursos do FNDE 66.000,00 72.600,00 78.408,00
1721.35.01 Transf.do Salário Educação-QSE 18.000,00 19.800,00 21.384,00
1721.35.03 Transf.Merenda Escolar-PNAE 8.000,00 8.800,00 9.504,00
1721.35.99 Outras Transf.FNDE-PNATE 40.000,00 44.000,00 47.520,00
1722.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 1.461.000,00 1.607.100,00 1.735.668,00
1722.01.00 Participação na Receita do Estado 1.411.000,00 1.552.100,00 1.676.268,00
1722.01.01 Cota Parte do ICMS 1.300.000,00 1.430.000,00 1.544.400,00
1722.01.02 Cota Parte do IPVA 45.000,00 49.500,00 53.460,00
1722.01.04 Cota Parte do IPI Exportação 40.000,00 44.000,00 47.520,00
1722.01.13 Cota Parte da CIDE 20.000,00 22.000,00 23.760,00
1722.01.99 Outras Partic.na Receita do Estado 6.000,00 6.600,00 7.128,00
1722.99.00 Outras Transf.dos Estados 50.000,00 55.000,00 59.400,00
1724.00.00 TRANSF. MULTIGOVERNAMENTAIS 265.000,00 291.500,00 314.820,00
1724.01.00  Transf.de Recursos do FUNDEF 265.000,00 291.500,00 314.820,00
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.000,00 16.500,00 17.820,00
1910.00.00 Multas e Juros de Mora 4.000,00 4.400,00 4.752,00
1911.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1911.99.00 Multas e Juros de Moras de Outros Tributos 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1913.00.00 Multas e Juros de Mora Div.Ativa Trib. 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1913.99.00 Multas e Juros de Mora Div.Ativa Outros Tributos 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1920.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1922.99.00 Outras Restituições 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 6.000,00 6.600,00 7.128,00
1931.00.00 Receita Divida Ativa Tributária 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1931.11.00 Rec.Divida Ativa do IPTU 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1931.13.00 Rec.Divida Ativa do ISS 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1931.99.00 Rec.Divida Ativa outros tributos 1.000,00 1.100,00 1.188,00
1932.00.00 Receita Divida Ativa não Tributária 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1932.99.00 Receita Divida Ativa não Tributária 3.000,00 3.300,00 3.564,00
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 4.000,00 4.400,00 4.752,00
1990.99.00 Outras Receitas 4.000,00 4.400,00 4.752,00
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 1.115.000,00 1.226.500,00 1.324.620,00
2100.00.00 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 350.000,00 385.000,00 415.800,00
2114.99.00 Operações de crédito Internas 350.000,00 385.000,00 415.800,00
2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 125.000,00 137.500,00 148.500,00
2210.00.00 Alienação de Bens Móveis 115.000,00 126.500,00 136.620,00
2220.00.00 Alienação de Bens Imóveis 10.000,00 11.000,00 11.880,00
2400.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 640.000,00 704.000,00 760.320,00
2470.00.00 Transferências de convênios 640.000,00 704.000,00 760.320,00
2471.00.00 Transf.de Convênios da União 630.000,00 693.000,00 748.440,00
2472.00.00 Transf.de Convênios do Estado 10.000,00 11.000,00 11.880,00

TOTAL DA RECEITA BRUTA.............. 5.992.000,00 6.591.200,00 7.118.496,00
9721.01.02 Dedução FUNDEF-FPM 277.500,00 305.250,00 329.670,00
9722.01.01 Dedução FUNDEF-ICMS 195.000,00 214.500,00 231.660,00
9721.09.01 Dedução FUNDEF-Lei 87/96 5.250,00 5.775,00 6.237,00
9721.01.12 Dedução FUNDEF-IPI Exp. 58.500,00 64.350,00 69.498,00

TOTAL DAS DEDUÇÕES FUNDEF....... 536.250,00 589.875,00 637.065,00

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA.............. 5.455.750,00 6.001.325,00 6.481.431,00
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